12/04/2023 11:32 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1808041

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1808041 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

ATA DE REUNIÃO Nº 44 / 2023 - ICB (11.30)

Nº do Protocolo: 23073.016722/2023-22
Belém-PA, 10 de março de 2023.

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA, UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ EM
CONVÊNIO COM A EMBRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL, REALIZADA EM 09 DE
FEVEREIRO DE 2023

Aos nove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, reuniu-se remotamente, a
partir de pauta enviada previamente, o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ecologia (PPGECO) do
convênio da UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ e EMBRAPA Amazônia Oriental. A reunião on-line foi
realizada pela plataforma Google Meet e contou com a participação dos seguintes membros: Dr. Leandro
Juen (Coordenador), Dr. Luciano Fogaça de Assis Montag (Vice-coordenador), Dra. Thaísa Sala Michelan,
Dr. Raphael Ligeiro Barroso Santos, Dr. Jean Carlo Gonçalves Ortega, Dra. Grazielle Sales Teodoro, Dra.
Bárbara Dunck Oliveira, Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior, Dra. Maria Aparecida Lopes, Dra. Ana
Cristina mendes de Oliveira, Dra. Maria Auxiliadora Pantoja Ferreira, Dra Marcela Guimarães Moreira Lima,
Dr. Marcos Pérsio Dantas Santos, pela assistente Cristiana Marcela L. dos S de Moraes, pelas
representantes de doutorado e mestrado respectivamente, MSc. Bethânia Oliveira de Resende e Fabio dos
Santos Silva. Falta com justificativa Dr Bruno Spacek Godoy. A reunião foi presidida pelo Prof. Leandro
Juen, iniciando com os seguintes itens de Informes: 1 ? Recursos do PPGECO na FADESP ? O
coordenador apresentou o Balanço Financeiro que o PPGECO possui junto a FADESP, o recurso é
proveniente das taxas de pagamentos dos processos seletivos de mestrado e doutorado. Continuando os
informes da reunião foram apresentados a abertura dos seguintes editais: 2 ? Edital do PAPQ; 3 ? Edital do
PACI Nacional; 4 ? Edital do PACI Internacional; 5 ? Edital do PIAPA Nacional; 6? Edital de Eventos. 7 ? Foi
apresentado um Formulário de produção qualificada, que a coordenação do PPGECO usará para os
docentes indicarem quais serão as 4 produções qualificadas produzidas durante o quadriênio, para que a
coordenação possa fazer o lançamento no Sucupira. Esse formulário foi enviado via google formulário e
todos os docentes devem realizar o preenchimento de duas produções; 8 ? Reunião coordenação de área
da Biodiversidade da CAPES ? O coordenador informou que a reunião ocorreu no dia 31/01/2023 e em e-
mail encaminhado para o colegiado destacou os itens principais para serem trabalhados pelo corpo docente
da pós-graduação, enfatizou que os pontos destacados são importantes, para pensarem no processo
continuo e melhoria do PPGECO. 9 ? Preenchimento do Sucupira ano base 2021 e 2022 ? A coordenação
informou que os dados do PPGECO já foram lançados e que estão apenas revisando, mas que no final de
fevereiro e início de março os dados serão enviados para validação pela Propesp. 10 ? Formulário de
autoavaliação do PPGECO ? Neste item o prof. Jean Ortega explanou sobre as informações contidas no
formulário, mencionou que será usado a metodologia de planejamento chamada SWOT. Em síntese, ela nos
auxiliará a levantar pontos fracos, fortes, internos e externos ao PPG e estabelecer estratégias para lidar
com esses pontos para isso é fundamental a participação do corpo docente e discente do PPGECO. 11 ?
Inscrição PDSE ? Para conhecimento foi informado o lançamento do Edital PDSE/PROPESP 01/2023 no
âmbito do PROGRAMA DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO EXTERIOR | PDSE CAPES EDITAL 44/2022.
Seguindo a Pauta da 2ª Reunião Ordinária, foram apresentados os seguintes itens: 1 ? Solicitação de
dispensa da disciplina ?Estágio Docência? discente de doutorado Rafael Anaisce (Orientador:
Raphael Ligeiro) ? Aguardando parecer da prof. Maria Cristina Espósito. 2 ? Solicitação de inclusão de
coorientador (Leandro Juen) para o discente de mestrado Fabio dos Santos Silva (Orientadora:
Karina Dias da Silva) ? Em carta enviada a coordenação, a orientadora do discente explica que o Prof
Leandro Juen vem trabalhando ativamente com o discente e tem contribuído de forma substancial para o
desenvolvimento de seu projeto de dissertação. Provendo, e acompanhando toda a coleta de dados,
triagem e identificação. O Colegiado APROVOU o pedido. 3 ? Solicitação de inclusão da Dra. Fernanda
da Silva Santos como Pós-doutoranda do PPGECO sob supervisão do professor Dr. Marcos Pérsio
? No memorando enviado pelo professor Marcos Pérsio, consta que o plano de trabalho que será executado
pela Dra. Fernanda da Silva Santos, intitulado ?Efeito das mudanças climáticas na conservação dos
primatas brasileiros ameaçados de extinção?, foi aprovado no âmbito do Edital Nº 004/2020 ? BOLSAS DE
ATRAÇÃO DE JOVENS TALENTOS ? BJT da FAPESPA e conta com uma bolsa de pós-doutorado com duração
de 16 meses a iniciar em fevereiro de 2023. Diante da explanação do professor e a relevância do projeto
para o PPGECO, o colegiado APROVOU o pedido. 4 ? Solicitação de inclusão de coorientadora
(Francieli de Fátima Bomfim,) para o discente de mestrado Alexandro Monteiro de Jesus
(Orientadora: Thaísa Sala Michelan) - Em carta enviada a coordenação, a orientadora do discente
explica que a Dra. Francieli já vem contribuindo ativamente para a formação e para o desenvolvimento da

12/04/2023 11:32 https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1808041

https://sipac.ufpa.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1808041 2/2

dissertação, seja através de discussões de artigos e dos trabalhos, bem como, por reuniões de
acompanhamento do progresso da dissertação com o aluno. Solicitação APROVADA pelos presentes. 5
Pedido de prorrogação, por cinco meses, do prazo de qualificação de doutorado da discente
Idelina Gomes da Silva, (Orientadora: Bárbara Dunck) ? a discente teve o pedido negado, e o
colegiado orientou que a discente solicite trancamento. 6 - Comissão do Seminário do PPGECO 2023 -
O professor Leandro mencionou sobre a importância do seminário para os discentes e do excelente
trabalho desenvolvido pelas comissões anteriores. Em 2023 a comissão do seminário do PPGECO será
formada pelo prof. Jean Ortega, pela Profa Maria Auxiliadora Ferreira e pela pós-doc Francieli Bomfim,
outros membros poderão ser incluídos até a realização do evento. Nada mais havendo a relatar, a reunião
foi dada por encerrada às 14h42min e, para constar, eu, Cristiana Marcela Moraes, redigi e lavrei a
presente Ata de reunião, que após lida, discutida e aprovada será assinada por todos os membros
participantes da reunião virtual.

(Assinado digitalmente em 16/03/2023 13:49 )
ANA CRISTINA MENDES DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###668#2

(Assinado digitalmente em 12/04/2023 11:30 )
CRISTIANA MARCELA LIMA DOS SANTOS DE

MORAES
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

ICB (11.30)
Matrícula: ###283#4

(Assinado digitalmente em 16/03/2023 13:17 )
GRAZIELLE SALES TEODORO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###372#0

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:31 )
JEAN CARLO GONÇALVES ORTEGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
ICB (11.30)

Matrícula: ###859#0

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:39 )
LEANDRO JUEN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###780#4

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 14:10 )
LUCIANO FOGACA DE ASSIS MONTAG
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###393#1

(Assinado digitalmente em 12/03/2023 10:44 )
MARCELA GUIMARAES MOREIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR VISITANTE
ICB (11.30)

Matrícula: ###833#9

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 08:23 )
MARCOS PERSIO DANTAS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###501#4

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 11:04 )
MARIA APARECIDA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###531#0

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 17:07 )
MARIA AUXILIADORA PANTOJA FERREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###815#5

(Assinado digitalmente em 10/03/2023 19:04 )
RAPHAEL LIGEIRO BARROSO SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

ICB (11.30)
Matrícula: ###272#4

(Assinado digitalmente em 16/03/2023 09:23 )
THAÍSA SALA MICHELAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
ICB (11.30)

Matrícula: ###365#4

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 11:01 )
BETHÂNIA OLIVEIRA DE RESENDE

DISCENTE
Matrícula: 2020#######1

(Assinado digitalmente em 13/03/2023 16:25 )
BARBARA DUNCK OLIVEIRA

ASSINANTE EXTERNO
CPF: ###.###.801-##

(Assinado digitalmente em 21/03/2023 13:43 )
FABIO DOS SANTOS SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2022#######2

(Não Assinado)
JOSÉ MAX BARBOSA DE OLIVEIRA JUNIOR

ASSINANTE EXTERNO
CPF: ###.###.781-##

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 44, ano: 2023,
tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 10/03/2023 e o código de verificação: 1d34692ef6

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf